
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33562  45Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: 008/2018

FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3440/2017 – DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa S.E.S.M. 
MÉDICOS S/S LTDA., CNPJ nº 21.576.030/0008-97.
OBJETO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: Credenciamento 
de Entidade Médica e Psicológica na prestação de serviços de 
realização dos exames de aptidão física e mental, de avaliação 
psicológica, Junta Médica e Junta Especial de Trânsito aos 
candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira Nacional 
de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – 
ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, 
condutores permissionários, penalizados e registro de estrangeiro 
na cidade de Marabá/PA conforme portaria de credenciamento nº 
3440/2017, publicada no Diário Of cial do Estado, na edição de 
24/10/2017.
VIGÊNCIA: Início: 24/10/2017 Término: 23/10/2018.
VALOR DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: O valor mensal 
estimado é de R$ 251.427,28 (duzentos e cinquenta e um 
mil, quatrocentos e vinte e sete reais e vinte e oito centavos), 
equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total das taxas 
de exames de sanidade física e mental e dos exames de avaliação 
pasicológica e perfazendo um valor global estimado para 12 
(doze) meses de R$ 3.017.127,36 (três milhões, dezessete mil, 
cento e vinte e sete reais e trinta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; Função: 06 – Segurança Pública; Subfunção: 
125 – Normatização e Fiscalização; Programa: 1425 – Segurança 
Pública; Projeto/Atividade: 8273 – Habilitação de Condutores de 
Veículos; Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos 
Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 20/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 281299

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 003/2018- FISP  BELÉM 20 DE FEVEREIRO 
DE 2018
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e 
Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP, por designação legal, etc,...  CONSIDERANDO: 
O PROCESSO 2017/158605, Ofício 123/2017 – Gab. 
Cmdo., de 12.04.2017, através do qual, o Comandante Geral 
do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, solicita contratação de empresa especializada em 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA em aparelhos de 
AR CONDICIONADO tipo SPLIT (piso/teto/parede);
CONSIDERANDO:  Que os serviços foram contratados pela 
empresa RW TEIXEIRA DOS SANTOS – EIRELI-ME, conforme 
CONTRATO 113/2017-FISP e PREGÃO ELETRÔNICO nº. 
17/2017-FISP;
CONSIDERANDO:  Os termos do Ofício 092/2018 – DAL, de 
19.02.2018;   RESOLVE: SUBSTITUIR o servidor 2º TEN BM 
– CLAUDOMIRO VELASCO AZEVEDO JÚNIOR da COMISSÃO 
responsável pelo ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAÇÃO e 
RECEBIMENTO dos serviços acima mencionados, designado que 
foi através da PORTARIA nº 037/2017 de 28.11.2017, pelo 
TCEL-QOBM – CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO – 
MF: 5618070/1.    REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE   BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA  Diretora e 
Ordenadora do FISP

Protocolo: 281141

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria nº 629/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 
16/02/2018
Nome: REGINALDO PIMENTEL SALOMÃO, Matrícula nº. 
5179254/1, Cargo: Agente Prisional
Assunto: Licença Paternidade
Período: 06/02/2018 a 15/02/2018

Protocolo: 281156

Portaria nº 137/2018-CGP/SUSIPE                                 Belém, 
20 de fevereiro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral Penitenciária, ou seja, 
distribuição equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, def nido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, 
Assistente Administrativo, como Presidente da Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 3846/2016 – CGP/
SUSIPE, em substituição ao servidor RENATO NUNES VALLE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 281152
Portaria nº 616/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 
14/02/2018
Nome: VICTOR EMANUEL DA SILVA FERREIRA, Matrícula nº. 
5937329/1, Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Gala
Período: 20/12/2017 a 27/12/2017

Protocolo: 281153
Portaria nº 660/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 
19/02/2018
Nome: IVONE DE LIMA NEVES, Matrícula nº. 57214084/1, 
Cargo: Auxiliar Operacional.
Assunto: Licença Gala
Período: 12/01/2018 a 19/01/2018

Protocolo: 281158

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 03/02/2018
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DANUBIO ALVES DA SILVA.
Matrícula: 5908088/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 281150

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n° 169/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 16 de 
Fevereiro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de  2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor PETER BRABO PINHEIRO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 
57201893, para exercer a Função Gratif cada de Coordenador de 
Secretaria na Central de Triagem da Cremação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretória de Gestão de Pessoas – 
DGP que adote as devidas providências cabíveis para o registro 
em pasta funcional DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 281049

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 141/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 09 de Fevereiro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RODRIGO DIAS TEIXEIRA, 
matrícula nº 5917597 como f scal titular e a servidora IZABEL 
CRISTINA PONÇADILHA, matrícula nº 5040965 como f scal 
suplente, do Contrato Administrativo nº 012/2018/SUSIPE, 
celebrado entre a empresa ELETROFER COMERCIAL LTDA - 
EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa 

para aquisição de máquinas e equipamentos (Item 04 - 
RESPIGADEIRA), para montagem de uma marcenaria industrial 
no Centro de Recuperação Regional de Paragominas, e outra na 
Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel.
Parágrafo único - São atribuições do f scal: acompanhar 
e f scalizar o f el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de f nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência f nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 280994
Portaria N° 149/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 09 de Fevereiro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RITA DE CÁSSIA LEMOS 
NASCIMENTO SOARES, matrícula nº 57203068 como f scal 
titular e a servidora IZABEL CRISTINA PONÇADILHA, 
matrícula nº 5040965 como f scal suplente, do Contrato 
Administrativo nº 020/2018/SUSIPE, celebrado entre a 
empresa IR COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI – ME e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa para 
aquisição de máquinas e equipamentos – ARCO DE SERRA, 
ÓCULOS DE PROTEÇÃO E SIMILARES (ITENS 30, 34 ao 
55) para montagem de uma marcenaria industrial no Centro de 
Recuperação Regional de Paragominas, e outra na Colônia Penal 
Agrícola de Santa Izabel.
Parágrafo único - São atribuições do f scal: acompanhar 
e f scalizar o f el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de f nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência f nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 281003
Portaria N° 146/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 09 de Fevereiro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor LUIZ FÁBIO OLIVEIRA BARROS, 
matrícula nº 5798213 como f scal titular e a servidora IZABEL 
CRISTINA PONÇADILHA, matrícula nº 5040965 como f scal 
suplente, do Contrato Administrativo nº 017/2018/SUSIPE, 
celebrado entre a empresa E-SELL TECNOLOGIA LTDA – EPP e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa para aquisição 
de máquinas e equipamentos (ITENS 17 - COMPUTADOR e 
18 - MONITOR), para montagem de uma marcenaria industrial 
no Centro de Recuperação Regional de Paragominas, e outra na 
Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel.
Parágrafo único - São atribuições do f scal: acompanhar 
e f scalizar o f el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de f nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência f nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 281000
Portaria N° 143/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 09 de Fevereiro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RODRIGO DIAS TEIXEIRA, 
matrícula nº 5917597 como f scal titular e a servidora IZABEL 
CRISTINA PONÇADILHA, matrícula nº 5040965 como f scal 


